### POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE

# Term-End Examination June, 2021

IBO-001 : INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

(Weightage: 70%)

*Note*: Attempt both parts A and B as per instructions.

#### **PART A**

- 1. Comment on any **four** of the following statements:  $4\times5=20$ 
  - (a) Culture cannot be easily isolated from such factors as economic and political conditions and institutions.
  - (b) Understanding of new technology is essential for new product development.
  - (c) Trade policy is an important instrument to regulate foreign trade.

- (d) Globalization refers to the absence of borders and barriers to trade between countries.
- (e) Basic functions, processes and techniques of international business are essentially the same as those involved in domestic business.
- (f) World trade has been growing faster than world output.

#### PART B

Attempt any **four** questions from this part:  $4\times20=80$ 

- 2. How has WTO evolved from GATT? What are its functions? Describe salient features of Agreements on Agriculture and Trade in Services.
- 3. Explain the concept and different forms of Alternative Dispute Resolution (ADR) mechanism.
- **4.** Critically examine Ricardian Theory of Trade.
- 5. What is Balance of Payments? How does disequilibrium occur in balance of payments? Describe the methods of correcting the disequilibrium.
- **6.** Evaluate the advantages and disadvantages of FDI. Is it necessary to have a comprehensive multilateral framework to facilitate growth of FDI? Give your arguments.

- 7. What is 'Electronic Commerce'? What are its various benefits? Explain the role of Global Trade Point Network in this connection.
- **8.** Write notes on any *two* of the following:
  - (a) Transfer Pricing
  - (b) Regional Economic Groupings
  - (c) Theocratic Legal System
  - (d) Special Drawing Rights (SDRs)

## अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा जून, 2021

आई.बी.ओ.-001 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : खण्ड अ तथा खण्ड ब दोनों निर्देशानुसार कीजिए ।

#### खण्ड अ

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** कथनों पर टिप्पणी कीजिए :  $4 \times 5 = 20$ 
  - (क) संस्कृति को अन्य कारकों जैसे आर्थिक तथा राजनीतिक परिस्थितियों और प्रतिष्ठानों (संस्थाओं) से सरलता से पृथक् नहीं किया जा सकता है।
  - (ख) नया उत्पाद विकसित करने के लिए नई तकनीक को समझना आवश्यक है।
  - (ग) विदेशी व्यापार के नियमन में व्यापार नीति एक महत्त्वपूर्ण उपकरण है।

- (घ) वैश्वीकरण का सम्बन्ध विभिन्न देशों के मध्य व्यापार में सीमाओं तथा अवरोधों की अनुपस्थिति है।
- (ङ) अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय के आधारभूत कार्य, प्रक्रियाएँ और तकनीकें वही हैं जो घरेलू व्यापार में लागू होती हैं।
- (च) विश्व व्यापार का विकास विश्व उत्पादन की अपेक्षा अधिक तेजी से हो रहा है।

इस खण्ड में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

4×20=80

- 2. विश्व व्यापार संगठन (WTO) गैट (GATT) से किस प्रकार विकसित हुआ ? इसके क्या कार्य हैं ? कृषि और सेवाओं के व्यापार समझौतों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
- 3. वैकल्पिक मतभेद प्रस्ताव (ADR) क्रियाविधि की अवधारणा तथा उसके विभिन्न प्रारूपों की व्याख्या कीजिए ।
- व्यवसाय के रिकार्डियन सिद्धान्त का विवेचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।
- 5. भुगतान शेष का क्या अर्थ है ? भुगतान शेष का असाम्य किस प्रकार होता है ? असाम्य को संशोधित करने की विधियों का वर्णन कीजिए ।
- 6. एफ.डी.आई. के लाभ और सीमाओं का मूल्यांकन कीजिए । क्या एफ.डी.आई. के विकास को आसान करने के लिए एक व्यापक बहुपक्षीय ढाँचे की आवश्यकता है ? अपने तर्क दीजिए ।

- 7. 'इलेक्ट्रॉनिक कॉमर्स' क्या है ? इसके लाभ क्या हैं ? इस संबंध में ग्लोबल ट्रेड प्वाइंट नेटवर्क की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर नोट लिखिए:
  - (क) हस्तांतरण मूल्य-निर्धारण
  - (ख) क्षेत्रीय आर्थिक समूहीकरण
  - (ग) धर्मतन्त्रिक कानूनी व्यवस्था
  - (घ) विशिष्ट आहरण अधिकार (SDRs)